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Preface

This thesis work is a case study on local dairy industry called
Company A dairy located in České Budějovice, a city of Czech
Republic. The entire work is divided into seven chapters.

The first chapter introduces the thesis to the readers in terms of
motivation behind the project, followed by a brief background of
the dairy with which the collaboration of this project has been
carried out. The second chapter gives a brief literature review of
exergy analysis and its dependence on temperature. It also gives a
detailed description of the methodology followed in the present
work to perform the exergy study of the milk dairy. A brief
description of milk powder production process along with its
energy efficiency studies is presented in the third chapter. The
fourth chapter provides a detailed picture of the modeling and
simulation of the milk powder plant followed by its exergy
analysis. In the analysis, different sections of the plant are located
which showed comparatively below par energy efficiencies.
Thus, to improve this aspect of the plant, a few strategies are
devised and discussed in the last part of this section in order to
make the overall plant more energy efficient. Chapter five include
six sigma methodology with the help of which we can improve
the quality and also optimize the efficiency of plant. Chapter six
state the reason why we cannot fulfil economic study for this
work. The final chapter summarizes the entire thesis work and
provides suggestion on future scopes of the project.
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Chapter 1. Introduction

Consumption of fossil fuels results in the emission of greenhouse gases

which can be significantly reduced by making the industrial sector more energy

efficient [1]. Several scientific and engineering methods are being continuously

developed for the identification of potential energy saving strategies for the large-

scale industries. One such method is the basic energy analysis, the conventional

approach to study various energy consumption processes [7]. However, the energy

analysis is unable to distinguish the different qualities of energy such as heat

quality which is dependent on the heat source temperature [8]. Due to these

shortcomings of energy analysis, the exergy analysis which provides a much clearer

picture of the process flow has proved to be a better tool to solve the purpose.

Czech Republic is now one of the largest producers of milk [3] Which is

useful to vegetarian population around Europe and thus it is the largest consumer of

its own dairy products such as butter, cheese, milk powder etc. as these are the only

acceptable sources of animal protein for the vegetarians [5]. Substantial amounts of

fresh water and energy are consumed during milk processing which in turns affects

the sustainability of the plant. Thus, the motivation behind this work was to study

the energy efficiency at Czech’s largest milk processing plant followed by

proposing retrofits to improve the plant’s sustainability. So we can optimize the

plant by exergy analysis and six sigma methodology.
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In our work, we have made a case study on the Company A Dairy, located

in Ceske Budejovice , Czech Republic, as Company A is considered one of the

largest food brand in Czech republic with unparalleled production of milk and milk

products over the past many years. It works on the basis of collection of milk from

around villagers [5].
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Chapter 2. Exergy analysis
2.1 Literature review

Energy can be broadly classified into: (1) High grade and (2) Low grade energy.
High grade form of energy is defines as the form of energy which can easily
convert to other forms of energy (W → W, such as electrical energy → thermal
energy in electrical heater) is not dictated by the second law of thermodynamics.
100% conversion of high-grade energy to low grade energy is possible but reverse
is not possible, although it is undesirable, keeps taking place in our environment.
This is due to dissipation of heat because of friction (for an instance mechanical
work converts into electricity, but some losses happen because of the friction in
the bearing of machinery). Thus, both the first and second law of thermodynamics
are to be considered for analysis. Low grade energy is defines as the form of
energy which is difficult to convert to other forms of energy such as heat due to
combustion, fission, fusion reactions as well as internal energies are highly
random in nature and their conversion to high grade form (Q → W) has been more
of interest. But the second law of thermodynamics dictates that complete
conversion of low-grade energy (Q) to high grade energy (W) is never possible.
Therefore, the portion of low-grade energy which is ready for change is called as
available energy, or exergy and the part which gets rejected is known as
unavailable energy or irreversibility [13]. Thus, the exergy analysis provides
extensive and more profound penetration into the process and hence, is applicable
for evaluation of process and optimization objectives [14]. Not only does it help to
determine the type, location and magnitude of energy losses in a system, but by
enabling the engineers to recognize the individual components efficiency it also
helps to find ways to reduce these losses in order to make the system more energy
efficient [14-15].

The term Exergy is a technical word use in engineering was first coined by Rant
[33] in 1956, by using Greek word’s ex and ergon that mean from work. Polish
Professor Jan Szargut [34] explained exergy as: “Exergy is the amount of work
obtainable when some matter is brought to a state of thermodynamic equilibrium
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with the common components of its surrounding nature by means of reversible
processes, involving interaction only with the above-mentioned components of
nature”. After all the term reversible processes is mentioned , in different words,
the exergy of a system at a certain thermodynamic state can be defined as
maximum work potential that is the greatest quantity of work that can be
accomplished when the system moves from that special state to a state of
equilibrium with the surroundings.

In Thermodynamics with respect to Carnot engine exergy can be defined as

qs

Carnot engine

Work

q1

Figure 2. Carnot engine exergy

We use Carnot engine because Carnot efficiency is the maximum efficiency that
can be achieved by the 2nd law of Thermodynamics.

Efficiency of Carnot engine can be given by the equation:-

η = �1−t0𝑡𝑡1�
(1)

p1, T1

Surrounding
p0, t0

5

Now efficiency can also be defined in general as the ration between work obtain
and heat given, so we can rewrite equation 1 as,

η = �1− 𝑡𝑡0𝑡𝑡1�
= work obtain

Heat given
(2)

�1 − 𝑡𝑡0
𝑡𝑡1
� = 𝑊𝑊𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚

𝑄𝑄
(3)

𝑄𝑄 �1 − 𝑡𝑡0
𝑡𝑡1
� = 𝑊𝑊𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 (4)

So, from equation 4 we get maximum work Wmax that is the exergy.

2.2 Exergy dependence on temperature

Now, in this section we will learn how exergy depend on temperature. For that let
us consider two system S1 and S2 at temperature T1 and T2 respectively and T1 is
greater that T2. Now we need to know in which system exergy will be more [47].

q q

Carnot engine Carnot engine

Wmax Wmax

q2 q2

System 1 System 2

Figure 2 Carnot engine exergy comparison between different temperature

t1

Surrounding
t0

t2

Surrounding
t0
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We know that Exergy is the maximum work which can be defined by equation 4

i.e. 𝑞𝑞 �1 − 𝑡𝑡0
𝑡𝑡1
� = 𝑊𝑊𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚. Maximum work for system 1 and system 2 can be

defined as

𝑞𝑞 �1 − 𝑡𝑡0
𝑡𝑡1
� = 𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺 𝟏𝟏 𝑞𝑞 �1 − 𝑡𝑡0

𝑡𝑡2
� = 𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺 𝟐𝟐

Suppose the values for t0 = 100 K, t1 = 300K, t2 = 200K. now put there given
values in system 1 and system 2.

𝑞𝑞 �1 − 100
300
� = 𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺 𝟏𝟏 𝑞𝑞 �1 − 100

200
� = 𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺𝑺 𝟐𝟐

0.67q = system 1 = 67% 0.5q = system 2 = 50%

So from above calculation we get to know that system 1 has more potential then
system 2, so mathematically we found that system has higher temperature has
higher exergy considering surrounding temperature same.

Now energy, exergy, and their influence on the environment are strictly related as
shown in Figure 3. For example, we all know that the stage of emissions on the
environment is a severe concern for the community and it can be overcome by
promoting scopes for resource utilization. However, this has sustainability
relationships as even though it increases the lifetime of surviving resource
reserves, but it is generally characterized by greater use of materials, manual
labor, and more complicated devices. It was then found that the stage of energy
resource utilization on the environment and achieving more satisfying resource-
utilization efficiency can be best approached by taking exergy into the picture.
Apart from that, as these topics are important factors in managing sustainable
development, exergy also proved to be a crucial tool to provide the support for
developing extensive methodologies for sustainability (shown in Figure 4). This
was the focal spot of Paudel et al. in their work [15] where they examined the
traditional production of canned mushrooms onward with three alternative
Schemes via pinch and exergy analysis. The conventional production process
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included multiple processing steps for an instance, vacuum hydration, blanching,
sterilization, etc. that are intense in energy and water usage. The product yield,
utility usage, exergy waste, and water usage were used as sustainability signs.
Their conclusions showed that while rearrangement of the production process

[…]


Sl. No. Condition Value with respect to base Scheme

Scheme 1 Scheme 2

01. Temperature of milk leaving the evaporators +0.62 °C +0.21 °C

02. Solid concentration of milk leaving the evaporators +0.88 % 5.5 %

03. Pure condensate collected +37.7 kmol/h +52.6 kmol/h

04. Murky condensate collected –16.49 kmol/h +49.22 kmol/h

05. Solid concentration of milk leaving the dryer +0.62 % +0.197 %

06. Moisture content of milk powder –0.62 % –0.197 %

Table 6. Exergy results of Schemes 1 & 2 with respect to base Scheme

Sl.
No.

Equipment Irreversibility (KJ/h) Efficiency (% change with
respect to base Scheme)

Scheme 1 Scheme 2 Scheme 1 Scheme 2
01 Pre Heater 1 3.13x104 2.981x104 +16.74 +19.11
02 Pre Heater 2 3.97x104 3.24x104 +19.81 +24.76
03 Pre Heater 3 1.01x104 9.82x103 –3.24 –0.59
04 Pre Heater 4 1.52x104 9.88x103 –0.34 +6.92
05 Pre Heater 5 1.48x104 1.003x104 –0.84 +0.43
06 Pre Heater 6 1.462x105 9.76x104 –0.61 +3.59
07 CIP heater 1.52x106 1.453x106 –3.86 –2.29
08 Regenerative Heater 1.58x106 1.61x106 –0.24 –0.73
09 Scraped HEX 7.42x105 7.428x105 +0.74 +0.66
10 Thermal Vapor

Recompressor
1.001x106 1.0007x106 +14.11 +14.86

11 Pump 1 5.84x104 5.37x104 +0.70 +0.95
12 Pump 2 1.823x105 1.83x105 +2.13 +2.09
13 Pump 3 2.49x105 2.52x105 –0.34 –0.47
14 Pump 4 2.81x105 2.823x105 –0.22 –0.74
15 Pump 5 5.47x106 5.561x106 –0.29 –1.22
16 Evaporator 1 2.083x107 2.004x107 +22.02 +24.75
17 Evaporator 2 3.477x107 3.238x107 +22.31 +25.29
18 Evaporator 3 1.1743x108 1.159x108 –0.58 +4.58
19 Evaporator 4 2.469x107 2.35x107 –0.66 +0.64
20 Evaporator 5 1.98x107 1.47x107 –0.48 +5.34
21 Dryer 2.04x107 2.01x107 +0.82 +1.50

35

Figure 9. PFD of Scheme 2
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Figure 10. Graphical representation of the three Schemes
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Chapter 5: Other Consideration

Apart from exergy analysis we could use consider other methodology for
optimization of manufacturing plant, like Six Sigma.

Six Sigma-based structure using define-measure-analyze-improve control
(DMAIC) the methodology is selected through the utilization of design of
experiments tool to concentrate on customer’s demands to improve the quality
aspect of milk powder production process in milk powder manufacturing company
[45].

The integrity of Six Sigma plays the best role for facilitating any dairy company to
define the problem and minimize its goal through a well-organized procedure.

Six Sigma has been examined to be a well-organized, commanding system to
continuously enhance the processes and produce new products by using efficient
scientific and statistical tools and methods. So, after optimizing plant with exergy
analysis we can use a Six Sigma-based structure using DMAIC methodology to
advance the quality aspect of the milk powder production process in the company.

We need to study to see the possible area in which Six Sigma DMAIC approach
can help to improve the quality of milk powder production process. This case can
assist managers of the company to apply the Six Sigma method to discuss complex
problems in other processes, where problems individually are not clear.

Basically, in six sigma we focus on variation and defects, we can eliminate the
defects but we cannot eliminate the variation but we can minimize the variation, for
example in the production of milk powder we face problems regarding the Ph. of
milk and milk powder is 6 to 7. Which we can explain in the following illustration
below
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 Figure 11. Explanation for LSL AND USL in histogram

So, if we consider LSL (lower specific limit) as 6 and USL (upper specific limit) as
7. So, in first case we see we have lots of variation and some values are out of the
limits. So, after using six sigma we can control variation (figure 11) within the
limits and ideally try to eliminate them. It’s one example to show how we can
implement six sigma in the process to optimize and improve the process quality of
the process and similarly we can use six sigma methodology in other problem in
our process by Defining –Measuring – Analyzing –Improving and Controlling
(DMAIC).

39

Chapter 6: Economy

In the previous chapter we have discussed some ways how to optimize the
milk powder production line by making changes in process flow diagram
and specially in evaporator but according to the previous comments the next
step should be verifying the ability of the each evaporator effect for the
proposed design changes, specially heat transfer area of each affect should
be properly designed, which is not possible without deeper investigating of
the plant for which we need permission from the company A and this is not
the task of the thesis because we do not know the extent of necessary
changes in design of the evaporators station so we are not able to set the
necessary investment for proposed improvement. For this reason, it is
decided to skip the economic study from this work and second reason
because we do not have permission from Company A (Madeta) for this.

40

Chapter 7: Summary

With this report we can improve or optimize the milk powder production plant or
any other plant with the help of six sigma and exergy analysis. Firstly we create a
model of a milk powder plant of Company A dairy and then simulated with the help
of Chemcad software by which we get to know the performance of all the devices
under normal operation, then we examined where we can improve the efficiency of
the device in order to make overall efficiency of plant better. On the basis of values,
we get by simulating we proposed two strategies and if we implement those
strategies it can lead to important improvement in overall efficiency of the plant.
Then we try to explain how we can implement six sigma methodology in food
processing industry and benefits of six sigma which can improve the quality of the
product.

The overall approach of improving energy efficiency and quality of the product can
lead to huge profit to the company if company implement the recommended
changes in process flow diagram for energy efficiency and six sigma for quality
improvement rejection control also it is beneficial to the environment.
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