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Thesis Supervisor’s Report

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Energy analysis of milk powder production line

Author’s name: Sumit Upadhyay
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of process engineering
Thesis reviewer: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Reviewer’s department: ČVUT v Praze, FS, Department of process engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
I consider the assignment of the Thesis as ordinarily challenging because it is a typical job of an engineer.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Thesis assigned task were fulfilled. However, according to the obtained results it was impossible to fulfill the task about
economy. It was decided to skip this task.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

I consider the methodology used in the Thesis as correct, even if it contains some errors in application.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The technical level of the presented thesis is quite good, but in some parts, the student doesn’t explain clearly his steps
and his results. On the other side, the student demonstrated his ability to apply his knowledge not only gained during the
study but from scientific literature too (especially with the application of exergetic balances which is not included in
classical courses during the study).

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The formal level of the presented thesis is inferior. It is very hard to read the thesis and understand student’s meanings.
The used schemes are not so clear to see what changes were made to improve the efficiency of the studied processing
line.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

In my opinion, the Thesis is not plagiarism. All information and data taken from external sources are cited. However, the
references are not in accordance with citation practices.

2/2

Thesis Supervisor’s Report

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The strength of the work is the application of the exergetic balances of the studied milk powder processing line (even if it
contains several errors) and using the six-sigma method, which is not traditional method for studies in food industry.
The weaknesses of the presented Thesis are not so clear results. I am missing some recommendations for the company
what they should do and what will be the benefits for the company.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The student submitted the Thesis, which contains 44 pages of the text, 11 figures, 6 tables and 0 attachments. I
consider the assignment of the Thesis as ordinarily challenging because it is a typical job of an engineer. The student
used exergetic balances to find problematic parts of the milk powder processing lines to improve its energy
efficiency. I consider the used methodology as correct, even if it contains several errors. The Thesis is very hard to
read and sometimes is hard to understand student’s thoughts. In my opinion, the Thesis is not plagiarism. All
information and data taken from external sources are cited. However, the references are not in accordance with
citation practices.
The student elaborated his Thesis completely independently, but did not consult his work and his results
continuously, which would help to eliminate errors in his work.

The grade that I award for the thesis is D - satisfactory.

Date: 20.8.2019 Signature: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
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